Por la respuesta de Arnau, no parece que tenga mucho sentido atribuirle una «falacia del consecuente» o «del accidente» por haber entendido concretamente (como año solar o lunar) algo que se decía genéricamente (año), puesto que Arnau sigue al pie de la letra el principio bíblico «día por año». No se dice en el texto bíblico que debe ser un «año hebdomadal» en concreto, dice simplemente «año» y un año solar o lunar es ciertamente un año. La interpretación de Arnau cumple las condiciones puestas. Y esto es probablemente lo que quiere dar a entender Arnau con la siguiente observación, de una obra posterior, la *Denuntiatio tertia facta Massiliae*: «ubi arguitur a superiori ad inferius vel a multiplici ad determinatum cum circumstantiis contrahentibus, rationabiliter et realiter ipsum multiplex numquam committitur fallacia consequentis».<sup>16</sup>

Jaume Mensa i Valls  
Rbla. de Sant Ferran, 52  
08700 Igualada  
jmensa@uoc.edu

---

est animal”, et han dicebamus prius simplicem; aliam autem dicit esse secundum oppositiones, quam nos vocabamus compositam. Et hec est divisio consequentie quam posuimus in principio. Set tam in hac quam in illa solvit ostendendo unam consequentiam converti in aliam. Ergo si eius solutio est universalis, necesse est ubicumque est *consequens*, duplicum esse consequentiam, scilicet illam que convertitur et illam in quam convertitur. Et hec omnia concedimus. Unde in talibus argumentis: “animal currit; ergo homo currit”, vel “homo currit; ergo Sortes currit” et in omnibus consimilibus non est sophisma consequentis, sed accidentis, sicut patuit prius in orationibus accidentitis».

13 *Fallacie Vindobonenses*, 535: «quicquid est homo, est animal; sed asinus est animal, ergo est homo». *Fallacie parvipontane*, 604: «omne mel est rubeum, et omne fel est rubeum, ergo quoddam fel est mel».

14 *El. soph.*, 169b 3-4.

15 *De fallacibus*, 411/13-412/24; y 412/93-111). Los textos básicos de Aristóteles sobre la «fallacia accidentis» serían: *El. soph.*, 169b 3-4; y *El. soph.*, 166b 27-32.

16 El texto entero de esta nueva referencia a la falacia del consecuente sería: *Denuntiatio tertia facta Massiliae* (Francesco SANTI, *Teologia per immagini e mistica. Le tre denuncie di Marsiglia di Arnaldo da Villanova ed altri punti per una macchina metaforica*, dins *Immagini del Medioevo. Saggi di cultura mediolatina*, Spoleto, Centro Italiano di Studi sull’Alto Medioevo, 1994, 249): «Similiter qui de fallaciis logicalibus garrientes obiciunt, velut logici et non ut reales theologi, scire debent quod ubi arguitur a superiori ad inferius vel a multiplici ad determinatum cum circumstantiis contrahentibus, rationabiliter et realiter ipsum multiplex numquam committitur fallacia consequentis. Et qui hoc ignorant, alienus est a scientia logicali. Qualiter autem in proposito fiat talis restrictio, latissime declaratum esti in *Mysterio cimbalorum*, parágrafo “Utrum autem Danihel” et in sequentibus {*De mysterio cimbalorum Ecclesiae*, 731-742 (Josep PERARNAU, «El text primitiu del *De mysterio cimbalorum Ecclesiae* d’Arnau de Vilanova. En apèndix, el seu *De tempore adventus Anticristi*», en ATCA, 7/8 [1988/1989], 92}), et in primo opere parágrafo “Sed si dicatur speculatoribus et sequentibus” (*De tempore adventus Antichristi*, 681-693 (Josep PERARNAU, *El text...*, 150)}.